Das Diplom ist ein Beleg für die offensichtliche Verwendung von Formularbehelfen in der normannischen Kanzleitradition. Die Urkunde Heinrichs beruht auf einem Mandat, durch das Wilhelm II. mehrfach zwischen 1170 und 1175 seine Beamten in einzelnen Diözesen anwies, gegenüber den dortigen Bischöfen und Klerikern die Zuständigkeit des kirchlichen Gerichts bei Ehebruchsverfahren sowie die Gerichtsstandsprivilegien der Geistlichen zu beachten (Behring Reg. 176, 182, 194, Enzensberger Reg. 80a, 85 und 88). Es ist in mehreren Ausführungen erhalten; vgl. Konstitutionen Friedrichs II., Mon. Germ. Const. 2 Suppl. 75 mit Anm. 302. Den Text des Mandats von 1172 Mai 31 für den Bischof von Valva druckt Enzensberger, Beiträge 143 n° 4. Wir haben diesen Text als Grundlage für die Auszeichnung der Vorlage verwendet. Ein paralleles Mandat Heinrichs VI. für Penne ist nicht erhalten; vgl. Dep.[695C]. Der Wortlaut des Mandats wurde auch bei der Abfassung der D.[519] und DKs. 32 verwendet; vgl. die Vorbemerkungen zu diesen. Der Text fand schließlich Aufnahme in die Konstitutionen Friedrichs II. (III 83, I 45, I 68; ed. a.a.O. 444, 204 und 236); vgl. dazu auch Kölzer, Urkunden und Kanzlei 54 und Enzensberger, DA 36, 428 ff. – Zu den rechtlichen Bestimmungen vgl. Dilcher, Sizilische Gesetzgebung 197 ff., 293 ff. und 741 ff.

Zu Erzbischof Richard, der aus England stammte, 1157–1183 Bischof von Syrakus war und unter Wilhelm I. und Wilhelm II. eine bedeutende politische Rolle spielte, vgl. Kamp, Kirche und Monarchie I/3, 1013 ff.

Henricus dei gratia Romanorum imperator semper augustus et rex Sicilie comitibus,
camerariis, iustitiariis, baronibus * et universis, qui sunt de parochia et diocesi archiepiscopatus Messane, fidelibus
suis gratiam suam et bonam voluntatem. Riccardus venerabilis Messanensis archiepiscopus
fidelis noster significavit celsitudini nostre, * quod ecclesia sua privatur et diminuitur a vobis de iure suo, videlicet de
adulteriis, que non permittitis iudicari, * corrigi in curia ipsius ecclesie, sicut debet, et de personis clericorum, qui a vobis ut
laici iudicantur, * capiuntur atque^a carcerantur. Quod, si verum est, amodo nobis displicet et grave ferimus. Non enim
deceat neque volumus, ut ea, que ab ecclesia iudicari et coherceri debent, a vobis iudicentur vel puniantur. Quare mandamus
universitati vestre et firmiter precipimus, ut amodo de^b adulteriis iudicandis vos non intromittatis, set, si quis de parochia
vel diocesi^c predictae Messanensis ecclesie de adulterio accusatus vel in eo deprehensus fuerit, ad iudicium * ipsius
ecclesie, in qua adulteria ipsa iudicari debent, consistat et a curia ipsius ecclesie iudicetur et corrigatur excepto, si per

a et que C

b in E

c vorher de E

insultum et violentiam adulterium committitur. Quod si acciderit, iudicetur ab * ecclesia de **ipso** adulterio, quod spectat ad iudicium ecclesie, et **de hoc**, quod spectat ad iudicium curie nostre, videlicet de insultu et violentia, iudicetur ab ipsa curia nostra. De personis autem clericorum volumus et iubemus, ut, si aliquis clericus totius parochie vel diocesis predictae **Messanensis** ecclesie de aliquo forisfacto, de quo **de** persona sua iudicari vel condemnari debeat, appellatus^d fuerit^d, non a Vobis neque in^e curia **VE**stra, set ab ecclesia et in^e curia ecclesie * hoc, quod ad personam **SUAM** spectat, iudicetur et corrigatur, sicut convenit iuxta canones et ius ecclesiasticum excepto, si aliquis clericus fuerit appellatus de prodicione vel **de** alio huiusmodi magno maleficio, quod spectat contra maiestatem nostram. Quod si acciderit, volumus et precipimus, ut de hoc, quod spectat ad iudicium ecclesie, iudicetur ab ecclesia, et de hoc, quod spectat ad iudicium curie nostre, iudicetur ab ipsa curia nostra. Si vero aliquis clericus de hereditate vel **de** aliquo tenimento, quod non ab ecclesia, set a Vobis sive per patrimonium sive aliunde in terris **VE**stris tene**nt**, appellatus fuerit, volumus, ut de hoc in curia illius, in cuius terra^f possessiones vel tenimentum habeat^g, respondeat et, quod iustum fuerit, faciat, non tamen, ut persona eius exinde capiatur aut incarceretur. Preterea vobis baiulis **firmiter** precipimus, ut ad predicta adulteria coercenda et corrigenda eidem **archie**piscopo fideli nostro et **archidiaconis vel officialibus suis in^h omnibus^h**, in quibus opus fuerit, auxilium * tribuatis.

Datum Messane quintodecimo dieⁱ mensisⁱ februarii, indictionis tercie decime.

d fuerit appellatus *E*
e a *E*
f terris *E*
g huiusmodi *E*
h *fehlt C*
i-i *fehlt E.*

BB 407

Heinrich nimmt das Zisterzienserkloster S. Stefano del Bosco in seinen Schutz, bestätigt ihm die Privilegien der Könige Roger, Wilhelm I. und Wilhelm II. sowie einzelne Besitzungen und Vorrechte und verbietet die Einforderung von Abgaben und Dienstleistungen von den Klosterleuten.

Catanzaro, 1195 Februar 25.

Original in Neapel, Archivio di Stato, Pergamene dei monasteri soppressi vol. V n° 355, 1943 durch Kriegseinwirkung vernichtet, Foto in der Sammlung Garufi erhalten (A).

Tromby, S. Brunone e del suo ordine Cartusiano 5, append. I, 15 n° 7 wohl aus A. – Toeche Reg. 320 irrig auf Februar 28. – Stumpf Reg. 4905. – Clementi Reg. 55. – B.-Baaken Reg. 407.